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Randers Statsskole

omtales første gang i et kongebrev af 1542. Skolebygningen, 
som man ved meget lidt om, lå nordøst for Set. Mortens kir
ke.
Randers latinske skole var en af de mindre og mindst bemid
lede skoler, der tilmed skulle klare sig i konkurrence med 
tre omgivende katedralskoler. Elevtallet var ofte såre be
skedent, og skolen var flere gange - således i 1739 og i 
I78O - i fare for at blive nedlagt; men den overlevede fa
ren og voksede sig så stor, at en ny bygning blev nødvendig. 
I I783 fik skolen til huse i "Helligåndshuset", der dengang 
var en stor og hensigtsmæssig skolebygning. Efter stiftsøv
righedens mening kunne man "i heele Riget neppe finde bedre 
og beqvemmere Leilighed saavel for Disciple at søge skole, 
som for samtlige lærende at have Bopæl". Men rammerne blev 
snart alt for små, og huset er i dag en smuk gammel bygning 
midt i byens travle net af gågader.
Efter en strid med centraladministrationen, der igen ønskede 
skolen nedlagt, tog Randers by selv initiativet og opførte 
en stor og tidssvarende bygning til Randers lærde Skole.
I I858 kunne skolehuset i Vestergade (den nuværende admini
strationsbygning) indvies.
Men også den blev for lille, og i 1926 flyttede skolen til 
den nuværende bygning ved Raadmands Boulevard.- Med sin 
strengt symmetriske og måske lidt tunge form ligger Randers 
Statsskole midt i en smukt anlagt park. Med sine nu snart 
50 år gamle mure danner den rammen om et hensigtsmæssigt og 
fleksibelt indre, der ved stadige moderniseringer har gjort 
det muligt at opfylde de stigende krav, den nyere skolelov
givning stiller til en gymnasiebygning.
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Orientering om Randers Statsskole

Gymnasiet

Gytmasiets opbygning og formål

Ifølge skoleloven af 1958 med senere ændringer består en 
gymnasieskole af en J-årig gymnasieafdeling, der til trods 
for tre 1-årige klasser udgør et samlet forløb.
Gymnasiet skal ifølge loven give "en fortsat almendannende 
undervisning, som tillige giver det nødvendige grundlag for 
videregående studier". Gymnasiets formål er således dobbelt 
Der tilstræbes en alsidig orientering i den verden, vi le
ver i, og en større forståelse af medmenneskene. En dybere 
indsigt i den moderne tid søges opnået ved at se begivenhe
der, personer og åndelige strømninger i historiens perspek
tiv. Man tilstræber således en personlig udvikling af den 
enkelte elev.
Samtidigt hermed skal gymnasieskolen give de faglige kund
skaber, der er grundlaget for en højere uddannelse. Gymna
siet må derfor fastholde kravet om præcis viden, samtidigt 
med at evnen til at ajour-føre denne viden gerne skulle ud
vikles .
For at imødekomme kravet om præcis faglig viden er gymnasi
et delt op i linier, grene og specialer, der hver har deres 
særlige hovedfag. - Men ønsket om en almen orientering fø
rer til en række fag, der er fælles for alle. - Dog bidra
ger ethvert af gymnasiets fag til dets dobbelte formål.
Ved en lovændring i 1970 er realafdelingen bortfaldet.

Gymnasiets fagmuligheder

Gymnasiet omfatter en sproglig og en matematisk linie, der 
fra 2.g deles op i grene. Loven opstiller således en række 
valgmuligheder, der ikke alle er realiserede, idet lokaler, 
lærersituation, elevtal m.v. kan virke hindrende.
På Randers Statsskole findes antagelig i skoleåret 1975/74 
følgende muligheder:
l.g.: Sproglig linie.

Matematisk linie.
På begge linier vælges mellem fransk og russisk.
Valg af linie samt valget fransk/russisk foretages før op
tagelsen i gymnasiet.
2. og 5.g.: Nysproglig gren (engelsk og tysk som hoved

fag).
Nysproglig gren med fransk som hovedfag 

(forsøg).
Sproglig samfundsfaglig gren.
Matematisk-fysisk gren (matematik og fysik 

som hovedfag).
Naturfaglig gren (biologi som hovedfag).
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Praktiske oplysninger

Kontakt mellem skole og elever og mellem skole og hjem.

1. Alle meddelelser af betydning gives ved morgensangen og 
ved opslag på opslagstavlerne i vestporten. Alle har ad
gang til at komme med meddelelser ved morgensang, man 
henvender sig blot til rektor før morgensangen. Alle op
slag til opslagstavlerne skal gå igennem kontoret.

2. Henvendelse til rektor kan ske på kontoret. Rektor har 
træffetid dagligt kl. 13-14, undtagen mandag. Telefon 
42 06 81. Eleverne bedes fortrinsvis benytte frikvarteret 
kl. 09.40 - 09.50 til henvendelser om frihed o.l. mindre 
ting.

3. Indre inspektor, henvendelse i forbindelse med forsømmel
sessedler i frikvarteret kl. 10.35-10.45 på kontoret nr. 
23.

4. Administrativ inspektor, henvendelse angående Statens 
Uddannelsesstøtte, kørselstilskud, skemaændringer. 
Telefon 43 06 88.

5. HF-studievejlederne træffes dagligt kl. 13-14. 
Telefon 43 06 88.

6. Meddelelsesbog benyttes af elever under 18 år til meddelel
ser fra hjem til skole.

7. Om efteråret holdes et møde for elever og forældre. Om 
foråret i forbindelse med karaktergivningen og grenval
get holdes en elev og forældrekonsultation.

Læsestuen i kælderen er beregnet til arbejde i mellemtimer, 
her skal der herske arbejdsro. Man må benytte håndbøgerne i 
lokalet, men ikke bringe dem udenfor.
Der er opstillet borde og stole på gangene til eleverne, 
man skal benytte askebægrene, da korkgulvet er meget sårbart 
for gløder. I mellemtimer må man gerne sidde på gangene, men 
man skal undlade at forstyrre undervisningen ved højrøstet 
tale.
Parken er åben for eleverne, affald skal medbringes, når man 
forlader plænerne.
Rygning og orden i øvrigt er to ufravigelige regler på dette 
område. Man må ikke ryge i undervisningslokaler. Tomme soda
vandsflasker skal bringes til kantinen.
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Parkering.
Biler parkeres på Nordvestvej, der må aldrig parkeres på fli
searealet.
Knallerter parkeres i kælderen ved sportspladsen, hvis man 
benytter indgangen fra Rådmands Boulevard; hvis man benytter 
indgangen fra Nordvestvej, parkeres knallerter 'i skuret ud 
imod vejen.
Cykler parkeres enten i kælderen ved parken eller i skuret 
ved Nordvestvej i den del, der vender ind imod skolen.
Bogudlevering.

Bogarkivet har åbent hver dag i frikvarteret efter 2. time. 
Bøger, papir o.s.v. udleveres kun på foranledning af lærer
ne. Skal man bruge noget til et fag, må man derfor altid med
bringe en skriftlig bestilling underskrevet af éns lærer i 
faget.
Ordensregler.

1. Eleverne skal møde senest kl. 7-55- Cykler anbringes i 
stativerne i oykelkælderen; knallerter parkeres i knal— 
lertskuret eller i knallertkælderen. Biler parkeres på 
Nordvestvej; parkering i parken er ikke tilladt.

2. a. Ved forsømmelser for elever under 18 år gælder følgende: 
Hver elev får ved optagelse på skolen udleveret en meddel
elsesbog, som altid skal medbringes, og hvori alle meddel
elser mellem skole og hjem skrives. Første mødedag efter 
en forsømmelse skal bogen med meddelelse fra hjemmet om 
forsømmelsens årsag og varighed forevises skolen. Ved 
forsømmelser ud over en uge må hjemmet, endnu mens for
sømmelsen står på, meddele skolen årsagen til forsømmel
sen.
Elever, der p.g.a. sygdom ønsker at forlade skolen før 
skoletidens ophør, må meddele dette til kontoret.

2. b. Ved forsømmelser for elever, der er fyldt 18 år gælder 
følgende: Eleven udfylder en blanket med oplysning om årsag 
til forsømmelsen og dennes varighed. Blanketten underskri
ves af eleven selv og afleveres til skolen. Ved forsømmel
ser ud over en uge må eleven underrette skolen, endnu mens 
forsømmelsen står på, om årsagen til forsømmelsen.
Elever, der p.g.a. sygdom ønsker at forlade skolen før sko
letidens ophør, må meddele dette til kontoret.

3. Fritagelse for enkelte timer i legemsøvelser kan gives ef
ter skriftlig anmodning fra henholdsvis' hjemmet (jfr. 2a) 
og eleven selv (jfr. 2b).
Fritagelse ud over 4 uger kræver lægeattest på en særlig 
blanket, der fås på kontoret.
Elever, der for kortere tid er fritaget for legemsøvelser, 
skal være til stede ved undervisningen med mindre andet er 
aftalt med læreren i hvert enkelt tilfælde.

4. For alle elever gælder, at fritagelse for undervisning af 
andre grunde end sygdom kun kan ske efter forud indhentet 
tilladelse hos rektor.
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5. Færdes elever i skoletiden uden for skolens område, 
sker det på eget ansvar. Slever, der vælger at til
bringe mellem- og fritimer på skolen, må udvise en 
sådan adfærd, at de ikke forstyrrer undervisningen.

6. Rygning er ikke tilladt i undervisningslokalerne - 
herunder omklædningsrum og gangen ved historieloka
lerne - samt i festsalen. De opstillede askebægre 
skal benyttes.

7. Enhver skade meldes på kontoret.. Forsætlig eller tan
keløs beskadigelse af skolens inventar medfører er
statningspligt.

8. Eleverne er ansvarlige for de af skolen udleverede 
bøger og andre undervisningsmidler.

9. Værdigenstande og penge kan i skoletiden opbevares 
på kontoret.

10. Indsamlinger og uddeling af brochurer o. lign, må 
kun finde sted efter forudgående indhentet tilladelse.

11. Enhver klasse og ethvert hold har ansvar for, at det 
undervisningslokale, der benyttes, er udluftet og i 
orden, ved timens begyndelse og dens slutning. Under 
orden hører bl.a.: ren tavle, at kridt forefindes, 
og at katederet er ryddet ved timens begyndelse og 
dens slutning.
Det påhviler den enkelte klasse og det enkelte holds 
elever efter tur at løse denne opgave.

12. Benyttes skolens lokaler til fritidsaktiviteter, skal 
skolen normalt være forladt senest kl. 21.
Kun personer knyttet til skolen har adgang til at be
nytte lokalerne.

Randers Statsskoles forældrefond

Fonden blev dannet i efteråret 1937 og yder skolen økono
misk støtte på en række områder, hvor de ordinære bevil
linger ikke slår til, eller hvor der overhovedet ikke fin
des nogen bevilling.
I det forløbne år er der bl.a. ydet støtte til skolens kor 
og orkester, samt til sportsarrangementer. Støtten er væ
sentligst ydet som transporttilskud. - Herudover har fon
den hjulpet enkelte elever i en vanskelig situation. 
Porældrefondens midler er af uvurderlig betydning for sko
lens liv, idet mange situationer, der ville blive problem
fyldte, nu let kan løses, ligesom mindre ønsker fra elev
side ofte kan imødekommes.

Randrusianersamfundet

Randrusianersamfundet, der er landets ældste provinsskole
samfund (stiftet 1899), optager som medlemmer alle, der har 




